ICS
CCS
团      体       标      准
                                       XX-XX
动态公路车辆自动衡器
第 7 部分：窄条式
Automatic instruments for weighing road vehicles in motion—
Part 7：Bar type

11.2.2外观检查
外观检查的主要内容：
a) 法制计量管理标志，包括窄条式动态汽车衡产品型号命名、计量单位等应符合相关
国家标准规范；
14
b) 计量性能标志，包括窄条式动态汽车衡的准确度等级、分度值、最大秤量、最小秤
量和最高运行速度等应符合第5章的要求；
c) 检定和说明性标志应符合GB/T 21296.1—2020中12.1的要求。
11.2.3窄条式称重传感器测试
窄条式称重传感器应当符合第6章的要求，并按照10.1的要求进行测试。
11.3 现场检验
11.3.1 现场安装前准备
产品运抵安装现场前应进行现场安装条件勘验，达不到要求时与用户充分沟通，先进行
整改或变更地点。设备运抵现场后准备安装前应检查安装工具是否齐备、安装材料是否充足，
设备安装应在天气条件允许情况下实施。
11.3.2 现场安装后检验
产品首次安装后应进行现场检验，合格后方能交付并附相应的产品合格证书。现场检验
按表 8所列项目进行检验。多车道布局形式按预期使用和申报的车道分别进行动态测试。
表 8 检验项目一览表
检验项目
型式
检验
现场
检验
要求 检验方法
说明性标志 + +
GB/T 21296.1-2020
12.1.1
外观检查
检定标记 + -
GB/T 21296.1-2020
12.1.2
外观检查
安装情况及外观检查 + + 7.1～7.6
GB/T 21296.1-2020 第
8.2.3
窄条式称重传感器测试 + - 6.2 附录 B
抗干扰测试 + - 6.8
GB/T 21296.1-2020 附
录 A.4.2
影响因子测试 + -
GB/T 21296.1-2020
附录 A.3.3
GB/T 21296.1-2020 附
录 A.4.3
动态称量测试 + + 5.3
GB/T 21296.1-2020 中
10.4
注：“+”表示检验项目，“-”表示不检项目，。
12 标志、包装、运输和贮存
应符合 GB/T 21296.1-2020中第 12章的要求。
15
附 录 A
（资料性）
窄条式称重传感器的结构
A.1 结构组成
嵌装于路面的窄条式（条形应力式）称重传感器结构示意图如图 A.1 所示，窄条式称重
传感器的宽度方向为车辆行驶方向，垂直于车辆行驶方向为其长度方向。窄条式称重传感器
由上承载器、弹性体和下承载器三部分组成，三部分自上而下连接为一个整体。承载器是一
个和弹性体宽度相同的不可拆分的整体结构，其宽度小于车辆轮胎接触地面宽度；弹性体由
沿长度方向上依次排布的一个或一组粘贴有应变片的子弹性体组成。
图A.1 窄条式称重传感器结构示意图
A.2 称重原理
车辆通过路面，轮胎对地面压力的一部分作用在窄条式称重传感器承载器上，承载器将
其所受到的力传递到弹性体，弹性体自身产生形变，粘贴在弹性体上的应变计随弹性体一同
形变，从而形成电信号，经电子称重仪表处理从而完成车辆的称量。
在以上称重过程中，轮胎作用于单个窄条传感器的压力并非全部轮胎压力，需要通过窄
条传感器的组合或电子称重仪表对轮胎通过过程中对单个窄条传感器的受力信号进行累加
实现车辆轮(轴)。
16
A.3 典型结构形式
窄条式动态汽车衡所采用的窄条式称重传感器典型结构如图A.2~A.6所示，窄条式称重
传感器典型结构包括但不限于本标准所给出的示意，所有采用宽度小于车辆接触地面宽度承